
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VII - EDIÇÃO Nº 1399

DATA: 27/03/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
IP com n°: 192.168.100.32

www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1582

aDOM 1/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1399/2025 - 27/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0327001/2025 - GABP

PORTARIA Nº 0327001/2025 - GABP

Designa Fiscal de Contratos, que indica no âmbito do Gabinete da 
Prefeita e dá outras providências.

A CHEFIA DE GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, em especial, a Lei Municipal nº. 2.595, de 14 de 
junho de 2021 e, em conformidade com o previsto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 – Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, na Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, na Lei Municipal nº 2753, de 10 de abril de 2023 e com o regulamentado 
no Decreto Municipal nº 1120001, de 20 de novembro de 2023; e

CONSIDERANDO que a execução do contrato administrativo deve ser fiscalizada por representante da Administração Pública contratante 
especialmente designado para tal fim, sendo, inclusive, permitida a contratação de terceiros para auxiliá-lo, assisti-los e subsidiá-los com 
informações pertinentes, conforme disposições do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/1993 e art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021;

CONSIDERANDO a necessidade da atividade de acompanhamento dos contratos administrativos objetivando a avaliação da execução 
do objeto quantitativa e qualitativamente nos moldes ajustados e, para, em sendo o caso, proceder a aferição da qualidade, do tempo e do 
modo da prestação dos serviços e a compatibilidade com os indicadores de níveis mínimos de desempenho estipulados no instrumento 
convocatório, para efeito de pagamento conforme o resultado.

CONSIDERANDO a relevância do controle e acompanhamento contratos e para o seu fiel cumprimento;

CONSIDERANDO o preconizado para fins de designação de agentes públicos para o desempenho das funções essenciais à execução da 
Lei das Licitações e Contratações.

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora municipal, Hermilla Carolina Feitosa Duarte, matrícula nº 0032825, CPF nº ***.081.883-**, como Fiscal de 
Contratos, no âmbito do Gabinete da Prefeita Municipal, em observância à Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos, à Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, à Lei Municipal nº 2753, de 10 de abril de 2023 e 
ao Decreto Municipal nº 1120001, de 20 de novembro de 2023.

Art. 2º. Caberá à Fiscal de Contratos designada, dentre outras decorrestes das normas e regulamento aplicáveis às contratações 
administrativas, as seguintes atribuições:

I - Prestar informações a respeito da execução dos serviços e apontar ao gestor do contrato eventuais irregularidades ensejadoras de 
penalidade ou glosa nos pagamentos devidos à contratada;

II - Manter o controle das ordens de serviço emitidas e cumpridas, quandocabível;

III - Conhecer as obrigações contratuais que afetem diretamente a fiscalização do contrato;

IV - Zelar pelo fiel cumprimento dos contratos sob sua fiscalização;

V - Verificar a conformidade da prestação dos serviços e da alocação dos recursos necessários, de acordo com o objeto do contrato e 
respectivas cláusulas contratuais;

VI - Atestar formalmente a execução do objeto do contrato, atestar as notas fiscais e as faturas correspondentes a sua prestação;

VII - Informar ao gestor do contrato sobre eventuais vícios, irregularidades ou baixa qualidade dos produtos ou serviços fornecidos pela 
contratada;

VIII - Propor soluções para regularização das faltas e problemas observados, sem prejuízo das penalidades aplicáveis;

IX - Solicitar formalmente ao gestor esclarecimentos sobre as obrigações que afetem diretamente à fiscalização do contrato;

X - Utilizar, se for o caso, o Instrumento de Medição de Resultado (IMR) para aferição da qualidade da prestação dos serviços;

XI - Monitorar constantemente o nível de qualidade dos serviços para evitar a sua degeneração, devendo intervir para requerer à contratada a 
correção das faltas, falhas e irregularidades constatadas;

XII - Apresentar ao preposto da contratada a avaliação da execução do objeto, ou, se for o caso, a avaliação de desempenho e qualidade da 
prestação dos serviços realizada, e obter dele a ciência; e

XIII - Comunicar ao órgão competente qualquer dano ou desvio causado ao patrimônio da Administração ou de terceiros, de que tenha 
ciência, por ação ou omissão dos empregados da contratada ou de seusprepostos.

Art. 3º. Fica garantido à Fiscal do Contrato amplo acesso aos autos dos processos administrativos objeto de contratos sob sua 
fiscalização. 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 27/03/2025 17:28:43 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1582

2/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1399/2025 - 27/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 4º. Designa Fiscal de Contratos Substituto, a servidora municipal, Joelma Inácio de Oliveira, matrícula nº 0032820, CPF nº 
***.551.423-**, para atuar nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular.

Parágrafo único. Aplica-se ao Fiscal de Contratos Substituto os regramentos, deveres e responsabilidades cabíveis ao substituído.

Art. 5º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 27 de março de 2025, aos 222 anos de Emancipação 
Política do Município de Tauá-Ceará.

Maria Evangelista de Alcântara Dimas
Chefe de Gabinete

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 27/03/2025 17:28:43 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1582

3/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1399/2025 - 27/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0327001/2025 – SME

PORTARIA Nº 0327001/2025 – SME

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE, JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Municipal nº 2595, de 14 de junho de 2021.

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR, a servidora MARIA SELIA LOIOLA NORONHA, inscrito no CPF sob o n.º ***.306.213-**, matrícula nº 33.577, como 
responsável pela Gestão Administrativa do Centro Educacional Betesda de Tauá-CE.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, retroagindo seus efeitos a partir de 03 de março de 2025, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

PAÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ-CE, 27 de março de 2025.

Prof. João Álcimo Viana Lima
Secretário Municipal da Educação de Tauá

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 27/03/2025 17:28:43 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1582

4/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1399/2025 - 27/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL - AVISOS DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.03.001/2025-SPS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio do 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Proteção Social, torna público aos interessados a abertura do Pregão Eletrônico nº 
24.03.001/2025-SPS, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual aquisição de instrumentos musicais, peças e acessórios, a 
serem utilizados no Projeto Cantando e Encantando, a fim de atender as necessidades da Secretaria de Proteção Social do município de 
Tauá-CE. Com ABERTURA DAS PROPOSTAS para o dia 09 de abril de 2025, às 08h00min. O edital completo está disponibilizado em: 
https://www.gov.br/pncp/pt-br, https://novobbmnet.com.br/, https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e 
https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php. Tauá-CE, 26 de março de 2025. Ordenador de Despesas.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº
1410002/2024-03

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL - O Município de Tauá, através da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hídricos, torna público o Extrato do Contrato nº 1410002/2024-03, resultante do Pregão Eletrônico nº 14.10.002/2024-GM, a saber: 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2201.04.122.2024.2.118. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE: 1500. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS E CONTRATAÇÃO DE ATRAÇÕES DE RENOME 
LOCAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS DO 
MUNICÍPIO DE TAUÁ – CE. CONTRATADA: SARA FERREIRA DOS SANTOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de 
dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 147.580,00 (cento e quarenta e sete mil quinhentos e oitenta reais). ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Antônia Marcileide de Castro. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Sara Ferreira dos Santos. Tauá-CE, 27 de março de 
2025. Antônia Marcileide de Castro - Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO 21.11.001/2024-19-SME

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria da Educação, torna público o Extrato do 
Contrato 21.11.001/2024-19-SME resultante do Pregão Eletrônico n° 21.11.001/2024-GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da 
Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.1002.2.078 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental;  12.365.1002.2.080 –
Manutenção das Atividades da Educação Infantil – Pre Escola. FONTE: 1540. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo. OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização, para atender as necessidades da Secretaria da Educação do 
Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: EXPRESSO DISTRIBUIDORA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro 
de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 155.280,61 (cento e cinquenta e cinco mil duzentos e oitenta reais e sessenta e um centavos). ASSINA 
PELA CONTRATADA: Felipe Lima Soares. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-Ce, 20 de março 
de 2025. José Eronilson Alexandrino Souza. Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação.

SECRETARIA DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE PESSOAS - ÓRGÃOS DIVERSOS - EXTRATOS - EXTRATOS DE
CONTRATO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria da Gestão Organizativa e de Pessoas, torna 
público o Extrato do Contrato 09.01.002/2025-36-SEGOP resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria da Gestão Organizativa e de Pessoas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.01.04.122.2009.2.088. FONTE: 
1.500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (açúcar), para atender as necessidades da 
Secretaria da Gestão Organizativa e de Pessoas do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 428,00 (quatrocentos e 
vinte e oito reais) . ASSINA PELA CONTRATADA: Ricardo Machado de Medeiros. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves 
Gonçalves dos Reis. Tauá-Ce, 18 de março de 2025. Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Ordenador de Despesas. Secretaria da 
Gestão Organizativa e de Pessoas.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Procuradoria Geral, torna público o Extrato do Contrato 
09.01.002/2025-37-PROC resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Procuradoria Geral. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.01.04.122.2007.2.005. FONTE: 1.500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.. OBJETO: Aquisição 
de gêneros alimentícios (açúcar), para atender as necessidades da Procuradoria Geral do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: 

ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. 
VALOR GLOBAL: R$ 428,00 (quatrocentos e vinte e oito reais) . ASSINA PELA CONTRATADA: Ricardo Machado de Medeiros. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Tauá-Ce, 18 de março de 2025. Danilo Alves Gonçalves dos Reis. 
Ordenador de Despesas. Procuradoria Geral.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo, torna público o Extrato do Contrato 09.01.002/2025-38-SDE resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30.01.04.122.2002.2.139. FONTE: 1.500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 27/03/2025 17:28:43 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1582

5/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1399/2025 - 27/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

(açúcar), para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo do Município de Tauá-Ce. 
CONTRATADA: ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de 
dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 428,00 (quatrocentos e vinte e oito reais) . ASSINA PELA CONTRATADA: Ricardo Machado de 
Medeiros. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Tauá-Ce, 18 de março de 2025. Danilo Alves Gonçalves 
dos Reis. Ordenador de Despesas. Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental Rural, 
torna público o Extrato do Contrato 09.01.002/2025-39-SESAR resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental Rural. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0037.2.129. FONTE: 
1.500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (açúcar), para atender as necessidades da 
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental Rural do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 428,00 
(quatrocentos e vinte e oito reais) . ASSINA PELA CONTRATADA: Ricardo Machado de Medeiros. ASSINA PELA CONTRATANTE: 
Miqueias Vieira da Silva. Tauá-Ce, 18 de março de 2025. Miqueias Vieira da Silva. Ordenador de Despesas. Serviço Autônomo de 
Saneamento Ambiental Rural.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação de 
Pessoas, torna público o Extrato do Contrato 09.01.002/2025-40-FEGPQP resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação de Pessoas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
25.01.04.128.1022.2.128. FONTE: 1.500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios 
(açúcar), para atender as necessidades da Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação de Pessoas do Município de Tauá-Ce. 
CONTRATADA: ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de 
dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 128,40 (cento e vinte e oito reais e quarenta centavos) . ASSINA PELA CONTRATADA:
Ricardo Machado de Medeiros. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Tauá-Ce, 18 de março de 2025. 
Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Ordenador de Despesas. Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação de Pessoas.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, torna 
público o Extrato do Contrato 09.01.002/2025-41-AMTT resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.04.122.2021.2.083. FONTE: 
1.500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (açúcar), para atender as necessidades da 
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 856,00 (oitocentos e 
cinquenta e seis reais) . ASSINA PELA CONTRATADA: Ricardo Machado de Medeiros. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves 
Bezerra. Tauá-Ce, 18 de março de 2025. Alfredo Alves Bezerra. Ordenador de Despesas. Autarquia Municipal de Trânsito e 
Transportes.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Procuradoria Geral, torna público o Extrato do Contrato 
09.01.002/2025-42-PROC resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Procuradoria Geral. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.01.04.122.2007.2.005. FONTE: 1.500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição 
de gêneros alimentícios (café), para atender as necessidades da Procuradoria Geral do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: ANTÔNIO 
SÉRGIO PAULINO BARBOSA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 1.239,00 (mil 
duzentos e trinta e nove reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio Sérgio Paulino Barbosa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo 
Alves Gonçalves dos Reis. Tauá-Ce, 18 de março de 2025. Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Ordenador de Despesas. Procuradoria 
Geral.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo, torna público o Extrato do Contrato 09.01.002/2025-43-SDE resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30.01.04.122.2002.2.139. FONTE: 1.500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (café), 
para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo do Município de Tauá-Ce. 
CONTRATADA: ANTÔNIO SÉRGIO PAULINO BARBOSA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.239,00 (mil duzentos e trinta e nove reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio Sérgio Paulino Barbosa. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Tauá-Ce, 18 de março de 2025. Danilo Alves Gonçalves dos Reis. 
Ordenador de Despesas. Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação de 
Pessoas, torna público o Extrato do Contrato 09.01.002/2025-44-FEGPQP resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação de Pessoas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
25.01.04.128.1022.2.128. FONTE: 1.500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (café), 
para atender as necessidades da Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação de Pessoas do Município de Tauá-Ce. 
CONTRATADA: ANTÔNIO SÉRGIO PAULINO BARBOSA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR 
GLOBAL: R$ 297,36 (duzentos e noventa e sete reais e trinta e seis centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio Sérgio Paulino 
Barbosa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Tauá-Ce, 18 de março de 2025. Danilo Alves Gonçalves 
dos Reis. Ordenador de Despesas. Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação de Pessoas.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 27/03/2025 17:28:43 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1582

6/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1399/2025 - 27/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental Rural, 
torna público o Extrato do Contrato 09.01.002/2025-45-SESAR resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental Rural. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0037.2.129. FONTE: 
1.500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (café), para atender as necessidades da 
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental Rural do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: ANTÔNIO SÉRGIO PAULINO BARBOSA. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 1.734,60 (mil setecentos e trinta e quatro reais e 
sessenta centavos)  . ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio Sérgio Paulino Barbosa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Miqueias Vieira 
da Silva. Tauá-Ce, 18 de março de 2025. Miqueias Vieira da Silva. Ordenador de Despesas. Serviço Autônomo de Saneamento 
Ambiental Rural.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas, torna 
público o Extrato do Contrato 09.01.002/2025-46-SEGOP resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.01.04.122.2009.2.088. FONTE: 
1.500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (café), para atender as necessidades da 
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: ANTÔNIO SÉRGIO PAULINO BARBOSA. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 1.486,80 (mil quatrocentos e oitenta e seis reais 
e oitenta centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio Sérgio Paulino Barbosa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves 
Gonçalves dos Reis. Tauá-Ce, 18 de março de 2025. Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Ordenador de Despesas. Secretaria de 
Gestão Organizativa e de Pessoas.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, torna 
público o Extrato do Contrato 09.01.002/2025-47-AMTT resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.04.122.2021.2.083. FONTE: 
1.500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (café), para atender as necessidades da 
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: ANTÔNIO SÉRGIO PAULINO BARBOSA. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 2.478,00 (dois mil quatrocentos e setenta e oito 
reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio Sérgio Paulino Barbosa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. Tauá-Ce, 
18 de março de 2025. Alfredo Alves Bezerra. Ordenador de Despesas. Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Procuradoria Geral, torna público o Extrato do Contrato 
09.01.002/2025-48-PROC resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Procuradoria Geral. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.01.04.122.2007.2.005. FONTE: 1500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de 
gêneros alimentícios (chá), para atender as necessidades da Procuradoria Geral do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: D SHEILA N 
DOS SANTOS. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 94,25 (noventa e quatro reais e 
vinte e cinco centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Diana Sheila Nascimento dos Santos. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo 
Alves Gonçalves dos Reis. Tauá-Ce, 26 de março de 2025. Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Ordenador de Despesas. Procuradoria 
Geral.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo, torna público o Extrato do Contrato 09.01.002/2025-49-SDE resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30.01.04.122.2002.2.139. FONTE: 1500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (chá), 
para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo do Município de Tauá-Ce. 
CONTRATADA: D SHEILA N DOS SANTOS. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 
94,25 (noventa e quatro reais e vinte e cinco centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Diana Sheila Nascimento dos Santos. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Tauá-Ce, 26 de março de 2025. Danilo Alves Gonçalves dos Reis. 
Ordenador de Despesas. Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes, torna 
público o Extrato do Contrato 09.01.002/2025-50-AMTT resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.04.122.2021.2.083. FONTE: 
1500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (chá), para atender as necessidades da 
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: D SHEILA N DOS SANTOS. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 565,50 (quinhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta 
centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Diana Sheila Nascimento dos Santos. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. 
Tauá-Ce, 26 de março de 2025. Alfredo Alves Bezerra. Ordenador de Despesas. Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo, torna público o Extrato do Contrato 09.01.002/2025-51-SDE resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
30.01.04.122.2002.2.139. FONTE: 1500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (água), 
para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo do Município de Tauá-Ce. 
CONTRATADA: COMERCIAL CANAA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 
999,50 (novecentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Ezequiel da Silva. ASSINA PELA 

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 27/03/2025 17:28:43 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1582

7/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1399/2025 - 27/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Tauá-Ce, 18 de março de 2025. Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Ordenador de 
Despesas. Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas, torna 
público o Extrato do Contrato 09.01.002/2025-52-SEGOP resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.01.04.122.2009.2.088. FONTE: 
1500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (água), para atender as necessidades da 
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: COMERCIAL CANAA LTDA. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 619,80 (seiscentos e dezenove reais e oitenta centavos). 
ASSINA PELA CONTRATADA: Ezequiel da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Tauá-Ce, 18 de 
março de 2025. Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Ordenador de Despesas. Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação de 
Pessoas, torna público o Extrato do Contrato 09.01.002/2025-53-FEGPQP resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação de Pessoas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
25.01.04.128.1022.2.128. FONTE: 1500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (água), 
para atender as necessidades da Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação de Pessoas do Município de Tauá-Ce. 
CONTRATADA: COMERCIAL CANAA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 
399,80 (trezentos e noventa e nove reais e oitenta centavos). ASSINA PELA CONTRATADA: Ezequiel da Silva. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Tauá-Ce, 18 de março de 2025. Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Ordenador de 
Despesas. Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação de Pessoas.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes de 
Pessoas, torna público o Extrato do Contrato 09.01.002/2025-54-AMTT resultante do Pregão Eletrônico n.° 09.01.001/2025-GM. UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes de Pessoas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.04.122.2021.2.083. 
FONTE: 1500. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios (água), para atender as 
necessidades da Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes de Pessoas do Município de Tauá-Ce. CONTRATADA: COMERCIAL 
CANAA LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2025. VALOR GLOBAL: R$ 2.898,00 (dois mil oitocentos e 
noventa e oito reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Ezequiel da Silva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Alfredo Alves Bezerra. Tauá-Ce, 
18 de março de 2025. Alfredo Alves Bezerra. Ordenador de Despesas. Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes de Pessoas.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 27/03/2025 17:28:43 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1582

8/9www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1399/2025 - 27/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Pequeno Costa Gomes de Aguiar
Prefeito(a)

Maria de Fátima Veloso Soares Mota Bastos
Vice-prefeito(a)

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Chefe de Gabinete - GABP

Marco Aurelio Moreira de Aguiar
Secretário Municipal de Governo - SEGOV

Adalgisa Maria Veloso Soares
Procuradora Geral do Municipio - PROC

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladora Geral da Controladoria, Ouvidoria, 
Transparência e Integridade Pública - COTIP

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretária Municipal de Orçamento e Finanças -
SEFIN

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretária de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística - SEPLAN

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretário de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Joao Alcimo Viana Lima
Secretário Municipal da Educação - SME

Sayonara Moura de Oliveira Cidade
Secretária Municipal de Saúde - SMS

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretário de Proteção Social - SPS

Matheus Abreu Mota
Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Paulo Alves Martins Junior
Secretário de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hídricos - SEDERHI

Antonio Marcos Caracas
Secretário de Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo - SDE

Cosme da Silva Brito
Secretário Municipal de Urbanismo, Conservação, 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEURB

Ronaldo Cesar Feitosa Alexandrino Cidrao Filho
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento 
Científico e Tecnológico - STDCT

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretário Municipal da Segurança Cidadã - SSC

Radir Soares da Rocha
Secretário da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Lindomar Ferreira Loiola
Secretário de Esportes - SESPORTES

Apolyanna Lima Ferreira
Secretária de Políticas e Projetos para a Mulher e 
Família - SPM

Luiz Vicente de Oliveira
Secretário de Direitos Humanos, Cidadania e 
Diversidade - SDHCD

Warton Alves de Lima
Superintendente da Autarquia Municipal de Trânsito 
e Transportes - AMTT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendente do Meio Ambiente do Município de 
Tauá - SUPERMATA

Alexciano de Sousa Martins
Superintendente da Fundação Escola de Gestão 
Pública e Qualificação de Pessoas - FUNDAÇÃO 
ESCOLA

Francisco da Costa Feitosa
Presidente da Câmara Municipal de Tauá - CMT

Letícia Taynara Paiva Lima
Superintendente do Instituto de Previdência Própria 
dos Servidores Municipais de Tauá - IPPSMT

Marcos Willian Noronha Lima
Superintendente do Serviço Autônomo de 
Saneamento Ambiental Rural - SESAR

Alano Macio Goncalves Dimas
Superintendente da Guarda Civil Municipal - GCMT

Jefferson Luis Sales de Lima
Coordenador Especial de Comunicação Social -
NIC

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 27/03/2025 17:28:43 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1582

9/9www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2025-03-27T17:28:47+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1399/2025 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




